distribuição de dividendos da Companhia referentes ao exercício social encerrado em 2024; (iii) o pacote global de remuneração 
dos administradores da Companhia; e (b) em sede de Assembleia Geral Extraordinária: (i) a redução do capital social da 
Companhia em R$ 14.600.000,00 (quatorze milhões e seiscentos mil reais) e, consequentemente, o cancelamento de 
14.600.000 (quatorze milhões e seiscentas mil reais) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal; (ii) a alteração do caput 
do artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, para refletir a redução de capital social e o cancelamento de determinadas ações 
ordinárias, conforme tratado na presente Assembleia Geral;

[...]

Companhia referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024;

II.
A aprovação, sem ressalvas, que não haverá distribuição de dividendos referente ao exercício social encerrado em 31 de dezembro 
de 2024, tendo em vista o resultado (prejuízo) de R$ 30.663.041,96 (trinta milhões, seiscentos e sessenta e três mil, quarenta e um 
reais e noventa e seis centavos) apurado no exercício social em referência.
Em virtude do resultado do exercício em referência, não há montante a ser destinado para a reserva legal da Companhia.

III.
Foi definido e aprovado também, por unanimidade e sem ressalvas, neste ato, que os administradores da Companhia continuem 
sem perceber remuneração no exercício social do ano de 2025.

(b) Em sede de Assembleia Geral Extraordinária: 
I.

Aprovar a redução de capital social da Companhia, no valor de R$ 14.600.000,00 (quatorze milhões e seiscentos mil reais), em 
razão do mesmo ter se tornado excessivo em relação ao desenvolvimento das atividades da Companhia, nos termos do artigo 173 
da Lei nº 6.404/76, mediante o cancelamento de 14.600.000 (quatorze milhões e seiscentas mil) ações ordinárias, nominativas e 
sem valor nominal, passando assim o capital social da Companhia de R$ 182.700.820,00 (cento e oitenta e dois milhões, setecentos 
mil, e oitocentos e vinte reais), o qual é dividido em 182.700.820 (cento e oitenta e duas milhões, setecentas mil, oitocentas e vinte)
ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal para R$ 168.100.820,00 (cento e sessenta e oito milhões, cem mil, oitocentos e 
vinte reais), dividido em 168.100.820 (cento e sessenta e oito milhões, cem mil, oitocentas e vinte) ações ordinárias, nominativas e 
sem valor nominal. A referida redução de capital acarretará, portanto, a restituição dos haveres correspondentes às acionistas da 
Companhia do seguinte modo:

a) Voltalia Energia do Brasil Ltda.: R$ 3.149.220,00.
b) Voltalia S.A.:

[...]

supra referidas.

II.
Em razão da redução de capital acima deliberada, a única Acionista aprova alteração do caput do artigo 5º do Estatuto Social da 
Companhia, que passará a vigorar com a seguinte redação:
“Artigo 5º – O capital social da Companhia é de R$ 168.100.820,00 (cento e sessenta e oito milhões, cem mil, oitocentos e vinte 
reais), dividido em 168.100.820 (cento e sessenta e oito milhões, cem mil, oitocentas e vinte) ações ordinárias, nominativas e sem 
valor nominal.”

III.
Por fim, acorda-se pela consolidação do Estatuto Social da Companhia, que integra a presente ata na forma de seu Anexo II.
6. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos lavrando-se a presente ata que, lida e aprovada, foi

[...]

Companhia referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024;

II.
A aprovação, sem ressalvas, que não haverá distribuição de dividendos referente ao exercício social encerrado em 31 de dezembro 
de 2024, tendo em vista o resultado (prejuízo) de R$ 30.663.041,96 (trinta milhões, seiscentos e sessenta e três mil, quarenta e um 
reais e noventa e seis centavos) apurado no exercício social em referência.
Em virtude do resultado do exercício em referência, não há montante a ser destinado para a reserva legal da Companhia.

III.
Foi definido e aprovado também, por unanimidade e sem ressalvas, neste ato, que os administradores da Companhia continuem